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A Visegrádi-hegységben emelkedõ Úrasztal-hegycsoport
északkeletnek ereszkedõ meredek hegyoldalai váratlanul,
szinte minden átmenet nélkül szelídülnek békés hegynye-
reggé a Vízverés-nyergében. A csaknem vízszintes terepen
kies hegyi kaszáló fogadja az arra járót, a tisztáson né-
hány szabadállású hagyásfa is árválkodik. A rét egyik sar-
kában erdei utak adnak egymásnak randevút, keresztezé-
sük közelében egy heverõ kõtömb fekszik.

Elsõ pillantásra úgy tûnik a kemény szürke andezit mindig is
a rét része volt, messzebbrõl szinte átsiklik felette a tekintet,
annyire belesimul a tájba. Csak, ha közvetlenül mellette hala-
dunk el, tûnnek fel a kõbe vésett felirat idõjárási viszontagsá-

goktól lassan megkopó betûi. Az egy évtizede elhunyt Ma-
das László erdõmérnökre emlékezik a Madas-emlékkõ.

Madas Lászlót a szakmának nem kell bemutatni, nem hi-
szem, hogy volna olyan magyar erdész, akinek ismeretlenül
csengene ez a név. A család több kiemelkedõ tehetségû erdõ-
mérnököt is adott a hazának. 

Laci bácsi – ha nevezhetem így – a Pilisi Parkerdõ alapí-
tója volt, aki 1969 és 1983 között vezette az erdõgazdasá-
got. Elsõként a Másfélmillió lépés Magyarországon filmsor-
ozat a Pilisi Parkerdõben címû epizódja nézése közben
találkoztam vele, amint Rockenbauer Pál országot járó ka-
merái elõtt a parkerdõ gondolatról-küldetésrõl mesélt, a tõ-
le megszokott hitelességgel, mély meggyõzödéssel és tu-
dással. Talán ennek hatására is, az alkotók késõbb a fenti
címet adták a tájegységet bemutató résznek.

Az emlékkõ nem véletlenül került a mai helyére. Erede-
tileg a közeli Erdõanyai erdõrészletbõl gurult az innen ka-
nyargó erdészeti útra, hogy 2011-ben már a kõfaragó keze
nyomát hordozva állítsák fel a pilisi erdész kollégák a Víz-
verés-nyergében. 

E békés, nyugodt hegyi rét Madas László kedves-kedvelt
helye volt, nyugdíjas korában szinte minden héten egy al-
kalommal felkereste. Személyes kötõdés fûzte az Úrasztala
és az Õrhegy közötti idilli vidékhez. És ezen túlmenõen
szakmai is. 

Hiszen a kaszálótól egy macskaugrásra található az Erdõ-
anyai-völgy területe, ahol Madas László 65 évvel ezelõtt,
1954-ben egy akkor 100 éves hegyvidéki bükkösben, a ma-
ga korában forradalminak számító szakmai programot –

készletgondozó gazdálkodás – kezdett meg, megteremtve
ezzel egy erdõrészlet természetközeli gazdálkodással törté-
nõ kezelésének kísérletes alapjait.  

Saját szavait idézve, arra az izgalmas kérdésre keresett
választ:„…,hogy mi történik valójában, ha egy bükkös állo-
mányt nem valamilyen rövid lejáratú felújító vágással újíta-
nak fel 100-120 éves korában, hanem tovább tartják és a
természet erõinek felhasználásával biztosítják mind az erdõ
lassú megújulását, mind fatermõképességének teljes érvénye-
sülését.”

A jelenkor ökológiai és ökonómiai értékelései ma is õt
igazolják, ahogy az erdõgazdaság szakemberei mai is az ál-
tala megkezdett úton járnak.

Ha belépünk az Erdõanya szálalóerdejébe, valamelyik
mohos sziklán, a 150-160 éves óriások tövében talán most
is ott ül és figyeli az erdõ kiegyensúlyozott életét, hitet téve
az erdõk, és egy kicsit vele együtt az ember, örökkévalósá-
gára.

Kép és szöveg: Nagy László
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Németországban az akác lett az év
fája 2020-ra

A német Év Fája Alapítvány döntése

Az akác az év fája 2020-ra, Németor-
szágban. A finom páratlanul szárnyalt
leveivel, illatos fehér virágával e fafaj
szép színfolt Németország parkjaiban,
kertjeibe és erdeiben, tette közzé a né-
met Év Fája Alapítvány. Az elsõ akáco-
kat Németországban 1670-ben a berli-
niek városi kastélyainak parkjaiban
ültették. A német erdõkben a mai na-
pig ritkán fordul elõ ez a fafaj. Kivétel
Brandenburg és Sachsen-Anhalt, ahol
teljes akácerdõk vannak. E fafaj jó vé-
delmet ad a só és a légköri károsító
anyagokkal szemben, ma is használják
fasorokban és útfásításnál. Az akác a
gyenge talajokra telepítés mestere. 

Forrás: FATÁJ Online 
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/nemet-ev-faja-akac



Új tematikus réteg az Erdõtérképen!

Erdõtervezési körzetek erdõsültségi
aránya

A https://erdoterkep.nebih.gov.hu/ cí-
men elérhetõ Erdõtérkép rétegei kö-
zött a mai naptól megtalálható egy új
réteg az Erdõrészlet tematikák map-
pán belül. Ez a réteg a „Körzet erdõ-
sültsége” nevet viseli. Ezt a réteget or-
szágos, vagy megyei nagyítási szinten
bekapcsolva láthatóvá válnak diagra-

mosan, és kattintható „Elem informá-
ció”-ként is elérhetõ módon, az erdõ-
tervezési körzetekhez tartozó százalé-
kos erdõsültségi arányok. Külön
zöldes áttetszõ kitöltést kaptak azok a
körzetek, amelyek 42%, vagy azt meg-
haladó erdõsültségi aránnyal rendel-
keznek. Ez segíti a VP 5- 8.1.1-16 szá-
mú Erdõsítés támogatása címû
támogatási felhívás szerint elkészített
támogatási kérelmek benyújtását és
elbírálását. A felhívásban szerepel,
hogy az alacsony erdõsültségû terüle-
teken (az EU átlagos, 42%-os erdõsült-
ségét el nem érõ erdõsültségû erdõ-
tervezési körzetekben) tervezett
erdõtelepítéseket elõnyben kell része-
síteni (lásd a felhívás 4.4.2. pontjában
szereplõ, erdõtelepítésekre vonatkozó
pontozási táblázatot, illetve a felhívás-
hoz kapcsolódó fogalomtárat).

Forrás: NFK
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szakmai/uj-

tematikus-reteg-erdoterkep



Az alföldi erdészek eredményes mun-
kája is hozzájárul az erdõk fennmara-

dásához

Fenntartható erdõgazdálkodás, erdõte-
rület-növelés, szemléletformálás

Az Alföldön dolgozó erdész közösség-
nek a történelem során kedvezõtle-
nebb természeti körülmények között
is sikerült komoly eredményeket elér-
niük. De a mai kor alföldi erdei sem

maradnának fenn az ott dolgozó er-
dõgazdálkodók munkája nélkül –
mondta el Zambó Péter földügyekért
felelõs államtitkár az Alföldi Erdõkért
Egyesület 2019. évi kutatói napján La-
kiteleken. Az államtitkár az erdészet-
politika aktuális kérdéseirõl tartott
elõadást, amelyben elhangzott, hogy
napjainkban paradigmaváltásra van
szükség a változó környezeti viszo-
nyok okozta kihívások miatt. Az el-
múlt évtizedek felgyorsult klimatikus
változásai az erdõk klímavédelmi sze-
repét az eddigieknél sokkal hangsú-
lyosabbá tették, emiatt pedig új irányt
kell szabni a szakmai gyakorlatban is.
Zambó Péter három alapvetõ felada-
tot fogalmazott meg napjaink erdõ-
gazdálkodása számára. Az elsõ a meg-
lévõ erdõkben folyó fenntartható
gazdálkodás. Minõségi erdõkre nem-
csak azok jövedelemtermelõ képessé-
ge vagy éppen természetvédelmi érté-
ke miatt van szükség, hanem mert az
erdõgazdálkodás szénelnyelõ képes-
sége a meglévõ erdõk szénraktározási
potenciálján alapul – hangsúlyozta.
A másik kiemelkedõ feladat az erdõ-
terület növelése. Mindezeken túl az
oktatás, a kutatás, az ismeretterjesztés
és a szemléletformálás is nagy figyel-
met kap. A konferencián az elõadáso-
kat követõen Alföldi Erdõkért emlé-
kérmekkel ismerték el Balogh
Kömpöcz József, Brecsok Sándor, Her-
nik Ervin Pál, Ignáth János és Szabó
István erdészeti szakember munkáját.

Forrás: AM Sajtóiroda
https://www.oee.hu/hirek/agazati-szak-

mai/alfoldi-erdeszek-eredmenyes-

munkaja-hozzajarul-er-

dok-fennmaradas

Az Országos Erdészeti Egyesületben fennálló tagságot 2012-tõl tagsá-
gi kártya igazolja. Az OEE-kártya tulajdonosa egyre több kedvez-
ményt vehet igénybe a különbözõ vásárlási lehetõségektõl kezdve a
vadászházi szállásokig. Az aktuálisan elérhetõ kedvezmények listája a
www.oee.hu oldalon olvasható, évente egy alkalommal az Erdészeti
Lapok is közli.
Az Egyesület vezetése a kártya használatára biztat minden
egyesületi tagot! A kedvezményrendszer igazi értékét, minél széle-
sebb körû elfogadottságát a rendszeres kártyahasználat alapozza meg.
A kártya névre szól, sorszámmal és vonalkóddal van ellátva, az Egye-
sület titkársága évente érvényesíti. A 2019-re szóló érvényesítõ matri-
cákat azok a tagok kapják meg az Erdészeti Lapokon keresztül, akik
határidõre eleget tesznek az adott évre vonatkozó tagdíjfizetési kötele-
zettségüknek. 

A kedvezményrendszerrõl és a tagsági kártyával kapcsolatos 
bármely kérdésben felvilágosítás kérhetõ az Egyesület titkárságán 

(titkarsag@oee.hu, 06 1 201 6293) vagy a helyi csoportok titkárainál.
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AJÁNDÉKOZZON  
STIHL UTALVÁNYT!
ƒ
Még nem tudja pontosan, mivel lepné meg szeretteit idén 
karácsonykor, de mindenképpen olyan ajándékot szeretne  
adni, aminek biztosan örülni fognak? Van egy ötletünk!
Ünnepi ajánlataink mellett idén egy újdonsággal 
kedveskedünk. Ez a karácsonyi STIHL vásárlási utalvány! 
A vásárlási utalvány bármely Magyarországon forgalmazott  
és raktáron lévő STIHL termék megvásárlására felhasználható, 
az utalványon szereplő feltételek szerint.

Szakkereskedés keresése:
stihl.hu/szakkereskedo_keresese_STIHL.aspx




